TỈNH ỦY BẮC KẠN

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số         -CV/BTGTU
Tuyên truyền “Tuần Văn hóa - Du lịch”

tỉnh Bắc Kạn năm 2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

                 Bắc Kạn, ngày 13 tháng 3 năm 2024

 Kính gửi: - Thường trực các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các hội, đoàn thể tỉnh,

- Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Bắc Kạn; Hội Văn học

nghệ thuật; Hội Nhà báo; Cổng thông tin điện tử tỉnh,

“Tuần Văn hóa- Du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2024 diễn ra từ ngày 27/4 đến

02/5/2024. Đây là sự kiện có ý nghĩa quan trọng nhằm giới thiệu, quảng bá, kích

cầu, thu hút khách du lịch đến Bắc Kạn, góp phần đẩy mạnh phát triển du lịch của

tỉnh trong năm 2024 và những năm tiếp theo. Để công tác tuyên truyền tạo sức lan

tỏa, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các địa phương, đơn vị tập trung triển khai

các nội dung sau:

I. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Thành tựu nổi bật, tiềm năng, lợi thế của tỉnh trong việc phát triển du lịch. Bản

sắc văn hóa truyền thống (phong tục tập quán; ẩm thực truyền thống; các nghề truyền

thống như đan lát, dệt vải, thêu thùa, làn điệu hát, múa,...); lễ hội; các di tích lịch sử,

danh lam thắng cảnh của tỉnh; loại hình du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng; sản phẩm

nông sản OCOP của các địa phương trong tỉnh.

2. Các hoạt động diễn ra trong chuỗi sự kiện “Tuần Văn hóa - Du lịch” tỉnh

Bắc Kạn, cụ thể:

2.1. Lễ khai mạc “Tuần Văn hóa - Du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2024 gắn với

“Ngày hội múa Bát người Tày” với sự tham gia của 1.000 người: Từ 19h30’, ngày

27/4/2024, tại Quảng trường Nhà văn hóa tỉnh Bắc Kạn.

2.2. Lễ bế mạc “Tuần Văn hóa - Du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2024 gắn với Lễ

hội văn hóa “Chợ tình Xuân Dương”: Từ 19h30’, ngày 02/5/2024, tại xã Xuân

Dương, huyện Na Rì.

2.3. Các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch

 - Trưng bày, giới thiệu, quảng bá các món ẩm thực dân tộc và sản phẩm nông

sản OCOP của tỉnh Bắc Kạn

+ Thời gian: Từ ngày 25/4/2024 đến ngày 03/5/2024.

+ Địa điểm: Thành phố Bắc Kạn, huyện Ba Bể, huyện Na Rì.

+ Nội dung: Tổ chức trưng bày, giới thiệu các món ẩm thực dân tộc, các sản

phẩm nông sản OCOP của địa phương.

2

- Hoạt động vui chơi, giải trí và tham quan du lịch tại Hồ Ba Bể

+ Thời gian: Từ ngày 27/4/2024 đến ngày 01/5/2024.

+ Nội dung: Tham quan du lịch trên Hồ Ba Bể; tham quan trải nghiệm Động

Hua Mạ, động Thẳm Phầy; trải nghiệm văn hóa thôn Pác Ngòi, Bó Lù, Cốc Tộc;

hoạt động chèo thuyền độc mộc, thuyền Kayak, chạy Maraton quanh Hồ Ba Bể.

- Hoạt động thể thao, trải nghiệm Chợ đêm ATK Chợ Đồn

+ Thời gian: Từ ngày 27/4/2024 đến ngày 30/4/2024.

+ Nội dung: Tổ chức các môn thể thao truyền thống (tung còn, bắn nỏ, kéo co,

đẩy gậy, đi cà khèo, trò chơi dân gian); Giải vô địch bóng chuyền huyện Chợ Đồn

mở rộng; chợ đêm ATK Chợ Đồn.

- Hoạt động của Đoàn Famtrip để phát triển sản phẩm du lịch tỉnh Bắc Kạn

+ Thời gian: Từ ngày 27/4 đến 03/5/2024.

+ Nội dung:

Khảo sát để tư vấn phát triển sản phẩm du lịch tại các huyện, thành phố, cụ thể:

Tuyến du lịch đầu nguồn Sông Cầu (gồm các xã Phương Viên, Đồng Thắng huyện

Chợ Đồn; xã Đôn Phong huyện Bạch Thông; xã Dương Quang thành phố Bắc

Kạn). Tuyến du lịch trải nghiệm thác nước, đồi trúc và cánh đồng Bí xanh thơm tại

xã Yến Dương, huyện Ba Bể. Tuyến du lịch trải nghiệm rừng Nghiến, du thuyền

trên đập thủy điện từ xã Xuất Hóa (thành phố Bắc Kạn) đến xã Mỹ Thanh (huyện

Bạch Thông). Tuyến du lịch hang động gắn với Lễ hội văn hóa “Chợ tình Xuân

Dương”, xã Xuân Dương, huyện Na Rì.

II. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

- Nhiệt liệt chào mừng các vị đại biểu về dự lễ khai mạc “Tuần Văn hóa - Du

lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2024!

- Nhiệt liệt chào mừng “Tuần Văn hóa - Du lịch” tỉnh Bắc Kạn (27/4 -

02/5/2024)!

- Du lịch Bắc Kạn “Điểm đến an toàn - thân thiện - hấp dẫn”!

- Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “múa bát” của

người Tày tỉnh Bắc Kạn!

- Xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc!

- Giữ gìn và bảo vệ các di tích lịch sử, văn hóa là trách nhiệm của mỗi người

dân và du khách!

- Đảng bộ và Nhân dân Bắc Kạn quyết tâm thực hiện thắng lợi mục tiêu, kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024!

- Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh góp phần

xây dựng văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và

bảo vệ vững chắc Tổ quốc!

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

3

- Đảng cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trên báo chí, internet, cổng/trang thông tin điện tử của các sở,

ban, ngành, địa phương và mạng xã hội (Facebook, Zalo...).

2. Tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở; hoạt động của các tổ chức

hội, đoàn thể, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên.

3. Tuyên truyền trực quan: Băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, ….

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc: Chỉ đạo tuyên truyền

bằng các hình thức cụ thể, phù hợp với điều kiện của địa phương; hướng dẫn Nhân

dân treo cờ Tổ quốc, nhất là ở các địa bàn diễn ra sự kiện.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các hội, đoàn thể tỉnh: Triển khai

công tác tuyên truyền “Tuần Văn hóa - Du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2024 đến đoàn

viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

3. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Sở Thông tin và

Truyền thông các tỉnh, thành phố hỗ trợ tuyên truyền sự kiện. Chỉ đạo các cơ quan

báo chí thực hiện công tác tuyên truyền theo định hướng của Ban Tuyên giáo Tỉnh

uỷ; hướng dẫn tuyên truyền trên các bảng điện tử, hệ thống truyền thanh cơ sở,

mạng xã hội; rà soát, theo dõi thông tin để kịp thời xử lý đối với việc đăng phát,

chia sẻ thông tin chưa được kiểm chứng, thông tin sai sự thật.

4. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị

trực thuộc triển khai công tác tuyên truyền đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

5. Các cơ quan báo chí của tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh: Bám sát nội

dung định hướng tổ chức tuyên truyền. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tổ chức

chương trình truyền hình trực tiếp Lễ khai mạc “Tuần Văn hóa - Du lịch” tỉnh Bắc

Kạn năm 2024.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên,

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),

- Các đồng chí BTC Tuần Văn hóa - Du lịch tỉnh,

- Ban Tuyên giáo (Tuyên huấn; Phòng công tác đảng và công

tác chính trị) các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,

- Các đồng chí báo cáo viên cấp tỉnh,

- Lãnh đạo Ban,

- Các phòng chuyên môn,

- Lưu VT.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Lưu Ngọc Trung

		2024-03-13T17:11:19+0700

		2024-03-14T10:30:52+0700

		2024-03-14T10:30:52+0700